PAGE
2

[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

О результатах работы по мониторингу ситуации на рынке социально значимых продовольственных товаров первой необходимости Новокузнецкого городского округа
Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

27 января 2015 г.

Заслушав информацию начальника отдела контроля цен и смет администрации города Новокузнецка Н.В. Ширинской, начальника Управления потребительского рынка и развития предпринимательства администрации города Новокузнецка С.В. Поздеевой, председателя комитета Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по развитию предпринимательства и имущественных отношений С.Ф. Ерёмина о результатах работы по мониторингу ситуации на рынке социально значимых продовольственных товаров первой необходимости Новокузнецкого городского округа, а также учитывая поступившие в Новокузнецкий городской Совет народных депутатов  Правительственную телеграмму Губернатора Кемеровской области № НР.496 и письменное обращение председателя Совета народных депутатов Кемеровской области от 9 декабря 2014 года № 01/911, в целях предупреждения завышения цен на социально значимые продовольственные товары первой необходимости Новокузнецкий городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению представленную докладчиками информацию о результатах работы по мониторингу ситуации на рынке социально значимых продовольственных товаров первой необходимости Новокузнецкого городского округа.
2. Предложить Главе города Новокузнецка:

2.1. продолжить работу комиссий по мониторингу цен на социально значимые продовольственные товары первой необходимости с активным привлечением к указанной работе депутатов Новокузнецкого городского Совета народных депутатов и Совета народных депутатов Кемеровской области;
2.2. возглавить работу штаба по мониторингу цен на социально значимые продовольственные товары первой необходимости;

2.3. оперативно информировать Новокузнецкий городской Совет народных депутатов, а также органы прокуратуры и Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кемеровской области в городе Новокузнецке и Новокузнецком районе о случаях завышения цен на социально значимые продовольственные товары первой необходимости;

2.4. усилить взаимодействие с органами власти Кемеровской области для проведения совместной работы по сдерживанию уровня цен на социально значимые продовольственные товары первой необходимости, а также направленной на увеличение ассортимента качественной и доступной продукции местного производства на полках магазинов Новокузнецкого городского округа в целях импортозамещения;

2.5. провести встречи с крупными хозяйствующими субъектами, осуществляющими торговую деятельность на рынке социально значимых продовольственных товаров первой необходимости  Новокузнецкого городского округа, для целей информирования органов власти и населения о прогнозах развития рынка социально значимых продовольственных товаров первой необходимости в Новокузнецком городском округе;

2.6. рассмотреть механизмы повышения эффективности при одновременном снижении затрат времени и трудоресурсов, необходимых для проведения мероприятий по мониторингу цен на рынке социально значимых продовольственных товаров первой необходимости Новокузнецкого городского округа;

2.7. предусмотреть способы сотрудничества с хозяйствующими субъектами, осуществляющими торговую деятельность на рынке социально значимых продовольственных товаров первой необходимости  Новокузнецкого городского округа, заинтересованными в стабильности цен на социально значимые продовольственные товары первой необходимости в Новокузнецком городском округе;

2.8. обратить внимание на факты осуществления реализации продовольственных и промышленных товаров в социально ориентированном торговом предприятии -  «Губернском фермерском центре», находящемся по адресу: город Новокузнецк, улица Кузнецова, дом 6а, по ценам выше среднесложившихся в городе Новокузнецке;

2.9. организовать работу по мониторингу цен на жизненно необходимые и важнейшие лекарственные препараты, а также размеров платы населения за коммунальные услуги и услуги по содержанию и ремонту многоквартирных домов.
3. Настоящее решение вступает в силу момента его подписания.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и председателя Новокузнецкого городского Совета народных депутатов (С.И. Корнеев).
	Председатель

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов
	С.И. Корнеев

	г. Новокузнецк

	«29» января 2015 г.
№ 1/7